

<https://www.dn.se/sverige/avtalet-ar-fardigt-ger-usa-tillgang-till-militarbaser-i-sverige/>

# **Avtalet är färdigt – ger USA tillgång till militärbaser i Sverige**

DN 1/11-23

Amerikanska marinkårssoldater landstiger på Korsö 2018, för att öva strid mot svenska trupper. Foto: Roger Turesson

**Sverige och USA har förhandlat klart det militära samarbetsavtal som ger USA tillgång till flera militärbaser i Sverige.**

**I slutet av nästa år väntas lagarna träda i kraft som gör det lättare för amerikanska trupper att verka i Sverige.**

Sedan januari har det pågått förhandlingar mellan Sverige och USA om ett [avtal som gör det lättare för USA att verka militärt i Sverige](#). Det ger USA förutsättningar att lagra försvarsmateriel, som till exempel stridsfordon, ammunition och vapensystem, i Sverige. Amerikanerna får tillgång till några utpekade svenska militärbaser.

– Det sista planerade förhandlingstillfället med USA genomfördes under förra veckan. Förhandlingarna har gått mycket bra och det finns inga utestående frågor kvar att avhandla. Avtalet är i den meningen slutförhandlat, skriver chefsförhandlaren Samuel Rudvall i ett mejl till DN. Han är departementsråd på Försvarsdepartementet.

Syftet med avtalet, Defence Cooperation Agreement (DCA), är att göra det lättare för USA, och därmed också Nato, att försvara Sverige, Baltikum och Finland. Norge och Baltikum har redan liknande avtal, och [Finland slutförde sina förhandlingar](#) om ett denna vecka.

Avtalet, och namnen på de militärbaser USA kommer att få tillgång till, blir offentligt när det undertecknats av den svenska och amerikanska regeringen. Det väntas ske före årsskiftet.



Försvarsminister Pål Jonson (M) höll pressträff med USA:s försvarsminister Lloyd J. Austin III på Muskö i april i år. Troligen blir det dessa två som undertecknar det nya försvarsavtalet. Foto: Roger Turesson

**För att avtalet ska träda i kraft** måste den svenska riksdagen godkänna det och besluta om de lagändringar som krävs för att amerikanska trupper ska kunna operera i Sverige. USA:s militärer kommer att lyda under amerikansk lag när de är här.

Ett förslag ska skickas ut på remiss av regeringen, därefter ska ett lagförslag skrivas som riksdagen ska behandla och besluta om. Försvarsdepartementet räknar med att avtalet kan genomföras i slutet av 2024, enligt Samuel Rudvall.

Avtalet innebär en stor förändring i svensk försvarspolitik, när trupper från ett annat land får verka relativt fritt i Sverige under långa tidsperioder. Det ser ut att finnas en bred riksdagsmajoritet för avtalet. Socialdemokraternas försvarstalesperson [Peter Hultqvist har redan uttalat sitt stöd](#).

I Norge pågick förhandlingarna med USA under längre tid än vad de gjort i Sverige. Det var bland annat kontroversiellt att ge en kärnvapenmakt ökat tillträde till baser, lager och övningsområden. Därför skrev Norge in ett förbehåll om att Norge inte accepterar förhandslagring eller övning med kärnvapen. Något liknande förbehåll finns, enligt vad DN erfar, inte med i det svensk-amerikanska avtalet. Men Sverige kan säga nej till lagring av visst försvarsmateriel om man anser att det behövs.

